Ad secundum respondetur, quod potestates sunt distincte, sed una, scilicet imperialis, est sub pontificali, saltem quoad illa que peccatum commissum vel committendum respiciunt et periculum animarum, ut probatum est supra, ut dictis c. 'solite'³⁰ et c. 'novit'³¹. Cum enim papa imperatori munus coronationis et consecrationis imponat et ipsum approbet et possit increpare, cum peccat, et ipsum iudicet et deponat sitque

1) c. 1 X de treuga (I. 31). 2) Dig. 49, 15, 19, 1. 3) Cod. 1, 12, 6. 4) Cod. 8, 40, 20.

5) Auth. 34. 6) Cod. 49, 1, 5. 7) Cod. 6, 50, 19. 8) Dig. 9, 2, 32. 9) Dig. 10, 3, 7, 10.

10) Dig. 30, 84, 13. 11) Dig. 4, 6, 35, 5. 12) Dig. 1, 12, 12. 13) Joh. 14, 27. 14) Luc. 2, 14.

15) Dig. 43, 4, 1, 1 et 2. 16) Dig. 43, 20, 7. 17) c. 7 et 19 X de iure patr. (III, 381). 18) Cod. 10, 77.

19) Dig. 48, 3, 6. 20) c. 10 De. XCVI. 21) c. 13 X de iudic. (II, 1). 22) c. in VI de homie.

(I, 4). 23) c. 6 C. XXIV qu. 1. 24) c. 6 De. X. 25) c. 1 Di. XXII. 26) Dig. 17, 10, 13, 6 et 7.

27) Dig. 41, 1, 5, 2. 28) Dig. 8, 3, 16. 29) Dig. 19, 16, 3, 15. 30) c. 6 X de maiorib. (I, 37).

31) c. 13 X de iudic. (II, 1).

pape omnis potestas data in celo et in terra et sibi sit commissum terreni et celestis regni imperium et data potestas ligandi et solvendi et omnes oves gregis dominici sint ei commisse, non est qui se abscondat a calore¹ et potestate ipsius, cum sit Christi vicarius et vicem Dei gerat in terris, cui flectitur omne genus. Extra de electione venerabilem², de maioritate) et obedientia) solite³, de iudic(iis) novit³, qui fil(ii) sunt legitimi) per venerabilem) et nota in e. causam que⁴ et XV. q. VI. alius⁵. Extra de re iudicata) ad apostolicę) li. VI.⁶, XXII. di. e. omnes⁷. Extra ut be(neficia) ec(clesiastica) siue) di(minutione) conf(e)rantur) e. unico⁸, XXIII. q. I. quodeumque⁹. Extra de auctoritate) et usu pallii) ad honorem¹⁰.

Ad] terciũ argumentum respondetur, quod ad imperatorem pertinet bellum indicare contra inimicos fidei vel ubi constat aliter ipsum iustum bellum velle movere, sed non ubi tot imminent scandala et pericula, ut dictum est supra, per superiorem, scilicet papam, ad quem talia pertinet prohibere, saltem ex iusta causa sibi prohibetur, ut tanta pericula evitentur, maxime quando contra regem ecclesie vassallum et qui tanquam rex non est sibi, sed ecclesie subditus, vult bellum movere, per quod tria mala sequuntur, scilicet perditio animarum, corporum et honorum, in Auten. de armis circa prin(cipium)¹¹ et C. publi(cc) le(titio) l. unica li. XII.¹², et interest domini pape subditos suos illesos a calumpnia custodire, ut dicta Auten. de armis) in prin(cipio). Interest insuper imperatoris, ne res publica turbetur, et per potestatem ecclesie compescenda est sevitia vel oppressio potentum, XXIII. q. ultima) e. si quis de potentibus) et e. si quis Romipetas) et e. illi qui¹³. Nec voluntates minorum inepte in rebus suis etiam sunt servande, sed compescende, ff. de legatis) l. l. Servo alieno) § fi(nali)¹⁴ et de hiis qui sunt sui vel alieni) infra) l. dominorum¹⁵ et [de] iusti(tia) et (iure) § II¹⁶. Nulli enim magis convenit rem publicam tueri quam cesari, et si nitatur in contrarium, peccat et est merito compescendus ut supra, ff. de officio) prefe(ri) nam et salutem¹⁷, C. de hiis qui ad ecclesias confugiunt) demittimus¹⁸, Auten. de mandatis) prin(cipium) § deinde¹⁹, nec sue detrahitur potestati, si paret illi, cuius potestati subieitur et qui positus est super gentes et regna, ut dicto e. solite². Nam ecclesie potestas Romanum) precessit imperium, ut patet in Melchisedech, Noe, Moysen et Aaron et Ysaya et aliis eorum successoribus. Cum autem liceat treugas tales indicare, per consequens et penas contra non parentes licet infligere, ff. si quis ius dicenti) non obtemperaverit) l. unica²⁰ et de officio) e ius) cui man data) est in iurisdictione) l. mandata) § I²¹, Extra de officio) de(legati) preterea²², XXIII. q. III. illi qui²³, Extra de treu(ga) et pace) e. l.²⁴, Iusti. de satisfactione) tu(torum) § II²⁵. De hac autem subiectione imperatoris ad papam nota) X. di. quoniam²⁶, Extra qui fil(ii) sunt legitimi) causam²⁷ in glosa et e. per venerabilem²⁸ per Ostiensem) et in Summa e(iusdem) tituli) per eundem, et per ipsum et Innocentium) de foro) competenti) e. sicut²⁹ et per glosam) Extra qui fil(ii) sunt legitimi) causam³⁰.

Sed adhuc obstat responsioni ad questionem, quod non fuerunt partes vocate coram domino papa in treugarum iudicatione, quod fieri debuit, ut videtur ff. de re iudicata) l. de unoquoque³¹, C. quomodo) et quando) iudex) l. rea que³² et si per vim vel dolo) modo) l. finali³³ et si adversus) creditorem) auten) teneas) omnes³⁴. Potuisset

¹ I. l. s. 7. — ² I. c. 34 X de elect. (I. 6). — ³ c. 6 X de maior. (I. 33). — ⁴ c. 13 X de iudic. (I. 2). — ⁵ c. 1 et 7 X qui pla. (IV. 17). — ⁶ c. 3 C. XI qu. 6. — ⁷ c. 2 in VI. de sentent. (II. 14). — ⁸ c. 17 XII. q. 5. c. 1 X ut benef. (III. 12). — ⁹ c. 6 C. XXIV qu. 1. — ¹⁰ c. 1 X de auctor. (I. 8). — ¹¹ c. 12 C. 1. — ¹² c. 21, 23 et 25 C. XXIV qu. 3. — ¹³ Dig. 30, 113, 5. — ¹⁴ Dig. 30, 113, 5. — ¹⁵ Dig. 30, 113, 5. — ¹⁶ Dig. 1, 15, 3. — ¹⁷ Cod. 1, 12, 5. — ¹⁸ Auth. 17, 2. — ¹⁹ Dig. 2, 3, 1. — ²⁰ c. 1 X de officio) de(legati) preterea) § I. — ²¹ c. 25 C. XXIV qu. 3. — ²² c. 1 X de officio) de(legati) preterea) § I. — ²³ c. 25 C. XXIV qu. 3. — ²⁴ c. 1 X de officio) de(legati) preterea) § I. — ²⁵ Inst. 1, 2, 2. — ²⁶ c. 8 Di. X. — ²⁷ c. 7 X qui pla. (IV. 17). — ²⁸ c. 13 ibid. — ²⁹ c. 13 ibid. — ³⁰ Dig. 2, 3, 1. — ³¹ Cod. 7, 13, 7. — ³² Cod. 8, 5, 2. — ³³ Cod. 2, 37, 1 et 2. — ³⁴ Cod. 2, 37, 1 et 2. — ³⁵ Cod. 2, 37, 1 et 2.

enim fortassis imperator, si fuisset vocatus, tale quid proponere, quod movisset dominum papam ad treugas non indicendas, ff. de arbi(tris) l. 'sicuti' et l. 'pre'¹.

Solutio. Ad hoc responderetur, quod potuit dominus papa treugas indicere, partibus non vocatis et etiam invitis, quia cum non posset non esse notorium, quod ex eorum guerra et discordia, que ex coniecturis verisimilibus iminebat et quasi videbatur incepta ipso facto, multa pericula animarum et corporum et scandala orirentur, occurrendum cito fuit, cum periculum esset in mora, sicut spernitur appellatio et proceditur ad penam ea non obstante, quando periculum est in mora, ff. de iniu(sto) rup(ito) et iri(to) testa(mento) l. 'si quis' § 'quid tamen'² et que in frau(dem) cre(ditorum) 'ait pretor' § 'si debitorem'³. Et etiam ubi proceditur in notoriis, si est in mora periculum, potest omitti citatio et monitionum solennitas, ut notat Innocentius Extra de coha(bitatione) cleri(corum) et muli(orum) c. 'tua'⁴ circa me(diam) glo(sam) et legitur et notatur de sen(tentia) ex(communitionis) 'constitut(ionem)' in fine li. VI⁵. Preterea istud non est actus iudicialis, sed preceptum quoddam, quod fit ex officio superioris, ut periculis occurratur, et est dilatorium, non peremptorium. Unde sicut in absentia partis potest concedi exceptio dilatoria per rescriptum, ita potest fieri istud preceptum, C. de pre(cibus) i(mperatori) [offerendis] l. 'quotiens'⁶. Unde Lex) dicit, quod serum est iudicio, id est tarde esset expectare iudicium, [ut] subiugamur edicto, et ideo, ubi est in mora periculum, permittitur vindicta, C. quando licet unicuique sine iudice) l. II⁷.

Item posset fieri eis invitis, ergo eis non vocatis, ff. de regulis) iu(ris) l. 'qui potest'⁸, nec possent ambo vel unus aliquid allegare, quare non deberet periculis obviari, sicut dicitur de illis, qui volunt perire, nam retrahuntur invisi et iuvantur, ff. de appellationibus 'non tantum' § 'finali'⁹ et de questionibus) l. I. § 'penultimo'¹⁰ et XXIII. q. III. 'ipsa pietas' [§] 'quod si'¹¹. Unde non fuit necesse eos vocare, presertim quia prius fuerant per cardinales domini pape nuntios super hiis informati et requisiti.

Item non obstat responsio quam fecit imperator, scilicet quod ipse nullam guerram habebat cum rege Roberto nec debet impediri dominus in sua iusticia contra vassallum suum, ut hic erat, quia rex Robertus est vassallus imperatoris pro comitatu Provincie. Ad quod respondeo, quod treuge non requirunt guerram necessario in actu, sed sufficit probabilis timor et suspitio guerre, sicut dicitur quando petitur dampni infecti cautio vel fit operis nuntiatio vel ubi est iustus metus armorum. Nam in hiis et similibus non est expectandus casus, sed ante tempus est occurrendum, ff. de no(vi) operis) nun(tiatione) l. I. § 'opus' et l. 'pretor' § 'sive' et l. 'stipulatio' § 'opus'¹², et de dampno infecto) l. 'pretor' et l. I.¹³ et per totum, et de vi et [vi] ar(mata) l. III. § 'si quis'¹⁴ et C. quando licet siue iudice) uni(cuique) l. I¹⁵. Hic autem de guerra et discordia periculosa iminebat timor et verisimiles coniecture et hoc est omnibus notum, quare fuit occurrendum, C. ad Velleianum) l. 'antique'¹⁶ et in quibus) cau(sis) non est in integ(rum) re(stitutio) necessaria) l. ultima¹⁷. Preterea per hoc imperator non expediebatur in iusticia contra vassallum, quin posset procedere sicut dominus si vellet per viam iusticie contra ipsum, sed non per guerram et aerum inordinatum, C. de actionibus et obli(gationibus) l. 'negantes'¹⁸. Nec inter ipsos, sicut inter dominum et vassallum, dicebatur per dominum papam treuga, sed tanquam inter imperatorem et regem non sibi subditum ratione regie dignitatis et regni, argumentum Extra qui filii) sunt

1250. d. unica ed. e) sequitur Sicilie subpunctura c.

1) Dig. 4, 8, 18; alteram non invenii. 2) Dig. 28, 3, 6, 9. 3) Dig. 42, 7, 19, 16. 4) c. 8 X de cohabit. (III, 2). 5) c. 9 in VI. de sent. excomm. (V, 11). 6) Cod. 1, 19, 2. 7) Cod. 3, 27, 2. 8) Dig. 50, 17, 26. 9) Dig. 49, 1, 6. 10) Dig. 48, 18, 1, 26. 11) c. 24 § 5 C. XXIII qc. 4. 12) Dig. 39, 1, 1, 11 et 20, 2 et 21, 3. 13) Dig. 39, 2, 7 et 1. 14) Dig. 43, 16, 3, 9. 15) Cod. 3, 27, 1. 16) Cod. 4, 29, 23. 17) Cod. 2, 49, 5. 18) Cod. 4, 19, 9.

legitim' (per venerabilem¹) et in iuribus allegatis². Advertendum [est] etiam quod cum rex regnum suum et regiam dignitatem ab ecclesia et domino papa habeat et teneat in feudum et sit eius subditus et vassallus, non fuit solum quoad imperatorem (regiarum) indietio, sed sui vassalli et terre sue, scilicet domini pape defensio, que licita est de iure. C. unde vi l. l. 2. Extra de restitutione (spoliatorum) cum olim³ et de sententia (ex communicationis) dilecto⁴ [li. VI.] et de appellationibus dilectis⁵.

III. Questio.

Tertia questio est, utrum dominus papa potuerit iuramentum ab imperatore exigere, quod regnum Sicilie non offenderet nec offendentibus favoriseret et cetera.

Videtur quod non, quia superfluis cautionibus non est aliquis onerandus. ff. de promittentibus l. non cogendum⁶ in fine) et ut in possessione legatorum l. hec stipulatio⁷ in fine) et tantum valet generale in omnibus, quantum speciale in singulis. ff. de administratione tutorum l. si duo⁸. Ille autem superfluum videtur iurare, cum prius iurasset fidelitatem et multa alia capitula, sub quibus istud potest comprehendi. Ergo et cetera.

Item licet teneatur non offendere, tamen non tenetur super hoc ut videtur cavere. D. de conditione causa data causa non secuta l. dedi⁹ in principio. Debit enim de hoc sibi prospicere dominus papa a principio et ideo sero petit. C. de hereditate vel actione vendita l. II¹⁰. Et videtur casus quod ab imperatore non debet exigere iuramentum, nisi illud quod LXIII. di. tibi domino continetur, ut eadem di. quia sancta¹¹ secundum Hugonem. Sed littera hoc non bene sonat, sed magis consonat, quod ab electo in papam non sunt promissiones vel iuramenta extorquenda, nisi consue-

Solutio.

Contrarium est tenendum, nam in rebus arduis et periculosis cautius est agendum. ff. ad Carboniam l. l. § ultimo¹². XLII. di. quiescamus¹³, et que notanda sunt neglecta videntur, nisi specialiter caveatur de illis. Unde licet fuisset generaliter iuratum et fuissent expresse in iuramento multe terre, provincie, civitates et castra, que erant Regno inferiori, videbatur neglectum et scienter omissum nec sub illis posse comprehendi Regnum, quod maius et nobilius erat. Extra de rescriptis c. sedes¹⁴. ff. de iniuriis l. apud Labconem § hoc edictum¹⁵. XXIII. di. quanquam¹⁶. Non fuit ergo mirum, si in tali dubio voluit dominus papa sibi cavere et iurari, ut via maliciis tolleretur. ff. ut legatorum causa caveatur l. l. § si is cui¹⁷. in Auten. ut omnes ob ediant in (dicibus) provinciarum § arripiat¹⁸.

Item cum tot pericula imminerent et ad dominum papam talia pervenissent, ex quibus verisimiliter timebatur, quod imperator intendebat Regnum invadere et offendere, debuit dominus papa preecavere potius quam post causam vulneratam remedium querere et ideo potuit exigere huiusmodi iuramentum. ff. de officio presidis l. senatus¹⁹ in fine) et qui satisfacere cogantur l. si fideiussor § finit²⁰. Et ideo etiam secundum canones iuratoria cautio exigitur, si quis ex coniecturis verisimilibus de turbatione vel vexatione vel inobedientia aut subtractione habeatur suspectus, et etiam a domino et

1250. 1) *de* 2) *de* 3) *de* 4) *de* 5) *de* 6) *de* 7) *de* 8) *de* 9) *de* 10) *de* 11) *de* 12) *de* 13) *de* 14) *de* 15) *de* 16) *de* 17) *de* 18) *de* 19) *de* 20) *de*

1) *de* 2) *de* 3) *de* 4) *de* 5) *de* 6) *de* 7) *de* 8) *de* 9) *de* 10) *de* 11) *de* 12) *de* 13) *de* 14) *de* 15) *de* 16) *de* 17) *de* 18) *de* 19) *de* 20) *de*

1) *de* 2) *de* 3) *de* 4) *de* 5) *de* 6) *de* 7) *de* 8) *de* 9) *de* 10) *de* 11) *de* 12) *de* 13) *de* 14) *de* 15) *de* 16) *de* 17) *de* 18) *de* 19) *de* 20) *de*

1) *de* 2) *de* 3) *de* 4) *de* 5) *de* 6) *de* 7) *de* 8) *de* 9) *de* 10) *de* 11) *de* 12) *de* 13) *de* 14) *de* 15) *de* 16) *de* 17) *de* 18) *de* 19) *de* 20) *de*

1) *de* 2) *de* 3) *de* 4) *de* 5) *de* 6) *de* 7) *de* 8) *de* 9) *de* 10) *de* 11) *de* 12) *de* 13) *de* 14) *de* 15) *de* 16) *de* 17) *de* 18) *de* 19) *de* 20) *de*

1) *de* 2) *de* 3) *de* 4) *de* 5) *de* 6) *de* 7) *de* 8) *de* 9) *de* 10) *de* 11) *de* 12) *de* 13) *de* 14) *de* 15) *de* 16) *de* 17) *de* 18) *de* 19) *de* 20) *de*

de non offendendo servum vel uxorem. C. de hiis qui ad ecclesias confu(giunt) l. presentī § sane¹ et Auten. de monachis § si quis igitur². XXVIII. di. de Sira-
 5 cusanē³. XVII. q. III. c. metuentes⁴ et c. fid. constitumus⁵. XXXII. q. I. de bene-
 dicto⁶. Extra de resti tutione) spoliatorum c. rex transmissa⁷ et c. litteras⁸. Et etiam
 a subdito iuramentum exigitur. si suspectus habeatur super illis. super quibus vel iuravit.
 et a debito cautio est prestanda. Extra de maioritate et obedientia c. debebatur⁹
 et c. cum in ecclesiis⁷ et ff. de iudicibus l. in omnibus⁷. Unde hic cum dominus
 papa ad suspicionem rationabiliter esset ductus. potuit et debuit precavere. ff. ad legem
 Aquiliam l. in lege Aquilia⁹. Et ex causa superveniente cautio renovatur. ff. ut in
 10 pos(sessione) le gatorum l. plane¹⁰. Ratione igitur dubii iuris et facti et imminentium
 periculorum remedio opus fuit et cautela iuratoria exigi potuit per iura et rationes
 allegata) et XXIII. q. VIII. c. ut pridem¹¹.

Item cum pacem facere inter principes et alios christianos ad ecclesiam pertineat.
 ut supra probatum est. et sic pacem quoad se requirere. per consequens potest eam
 15 facere iuramento firmare. ut in Li. Fen. de pace iuramento firmanda in recepta et
 l. hac edictali¹². Rursus si pro domo vilissima a domino domus vicine ruinam
 minantis michi licet petere cautionem. preses etiam ex officio facit cavere. si supra viam
 publicam domus sit posita ruinosa. multo fortius videtur debere peti cautio pro uno
 regno et populo. si quis minetur eidem ruinam aut timetur eius offensa. ff. de dampno
 20 infecto) per totum¹³ et de officio) presi(dis) l. preses provincie insperis¹⁴. et de
 dampno) infecto l. ad curatorem¹⁵. et persone digniores sunt rebus. C. de sacro-
 saneta) ec(clesia) l. sanctimus¹⁶. Unde ex hoc inolevit usus. ubicumque iusticia viget.
 quod si quis ab alio timeat se offendi. petit ab eo sibi cavere. ne offendant. et ille com-
 pellitur ad hoc per superiorem. ff. de officio) presi(dis) l. illicitas¹⁷ § ne potentiores¹⁷
 25 et § ne temis¹⁷.

Argumenta contra non obstant. quia non est cautio superflua. sed valde utilis et
 quasi necessaria. ut futuris periculis occurratur. Nec erat de isto cautum specialiter
 in primo iuramento et suspicio probabilis supervenit. propter quod novo remedio opus
 fuit. ff. de ventre) inspicendo) l. l.¹⁸.

Item non est ratio eadem. sed diversa de illo. qui ex natura obligationis non tenetur
 cavere. ut in legibus) dedi. et de illo. qui est ad cautionem vel iuramentum obligatus.
 quia dato quod ille cavere et iurare non teneatur nisi ex causa. ut in legibus) omnibus.
 iste tamen cautionem prestitam. presertim obscuram vel ex causa superveniente sus-
 30 spectam aut non sufficientem renovare vel si videatur omissa. prestare tenetur. ff. qui
 satisda(re) cogantur) l. quotiens¹⁹ et de usufruc(tu) ea rum re rum) que usu consu-
 muntur) l. hoc senatus²⁰ § l.²⁰. ut dictum est supra. Et sic est in casu presenti. quia
 imperator tenetur pape ad iuramentum fidelitatis. ut est supra dictum. Est insuper
 ecclesia et Romani pontifices in possessione vel quasi exigendi ab imperatore huiusmodi
 iuramentum. ut in croniceis invenitur.

III. Questio.

Quarta questio [est]. utrum domino pape licuerit imperatori precipere. quod a
 Roma et terris ecclesie recederet. non reversurus ad eas sine sua licentia speciali.

Et videtur quod non licuerit. quia hoc est quedam pena. ff. de interdic(tis) et
 relegatis) l. relegatorum²¹ § l. [et §] constitutum²¹ et l. exilium²¹. Et ubi non est culpa.

1 Cod. 1. 12. 6. 6 2 Auth. 5. proop. 3 c. 13 De. 28. 4 c. 32 et 36 C. XVII qd. 4.
 5) c. 5 C. XXXII qd. 1. 6) c. 8 et 13 X de restit. (II. 13). 7) c. 3 et 10 X de minor. (I. 33). 8) Dig. 5. 1. 41. 9) Dig. 9. 2. 40. 10) Dig. 39. 1. 4. 11) c. 17 C. XXIII qd. 8. 12) Cons. Feod. II. 53.
 13) Dig. 39. 2. 14) Dig. 1. 18. 7. 15) Dig. 39. 2. 16. 16) Cod. 1. 2. 21. 17) Dig. 1. 18. 6. 2 et 5.
 18) Dig. 25. 4. 1. 19) Dig. 2. 8. 6. 20) Dig. 7. 5. 5. 1. 21) Dig. 48. 22. 7. 1 et 15: 5.

non debet esse pena. C. de penis l. 'sanctio'¹ et ad legem Juliam de adulteriis l. 'Gracius'². Unde cum imperator non dicatur deliquisse, pena talis imponi sibi non debuit, ut videtur.

Item Roma communis est patria. ff. ad municipalem l. 'Roma'³. Ergo et cetera.

Solutio.

5

Contrarium est dicendum, quia quilibet privatus potest alium prohibere, ne fundum suum ingrediatur, ut C. de servitutibus et aqua l. 'per agrum'⁴, ff. de servitutibus rusticorum (prediorum) l. 'divus'⁵ et de iniuriis l. 'iniuriarum' § finali⁶, potest et ei precipere, ut de fundo exeat, et expellere violenter, si sibi possessionem interverteret vel auferret, ff. de acquirenda possessione l. 'clam possidere' § 'qui ad mundinas'⁷, et de vi et vi armata [l.] III. § 'si quis'⁸. Extra de restitutione spo9. Unde et ecclesia contra talem posset censuram ecclesiasticam exercere, Extra de ap(pellationibus) 'dilectis'¹⁰ et de sententia) ex(communicationis) 'dilecto'¹¹ [li. VI].

Item sicut presides provinciarum aliquibus interdixerunt provincias suas propter culpam, ff. de interdictis et relegatis l. 'relegatorum' in principio et § 'interdicere'¹² et de penis l. 'moris'¹³, ita princeps ecclesiasticus potest alicui interdicare terras suas ex causa, argumentum Extra ut lite non contestata) c. 'quoniam' § 'si vero'¹⁴, maxime quando timet ex hoc sibi periculum vel prejudicium imminere, ff. quod vi aut clam l. l. § l.¹⁵, et vim videtur facere qui alterius possessionem libere non relinquit, ff. de vi et vi armata) l. 'vim facit'¹⁶ in fine, unde potest ecclesiastica censura compesci, XI. q. I. c. 'petimus'¹⁷. Possumus enim prohibere aliquem non solum ne ingrediatur fundum nostrum, sed ne ibi agat, et si quid in solo meo positum fuerit, possum auctoritate propria amovere, C. de servi tutibus) et aqua) 'per agrum'⁴ et ff. ad legem Aquiliam) l. 'quemadmodum'¹⁸. Unde preceptum domini pape fuit licitum et honestum, ut damnum ecclesie et turbatio ac populi seditio vitaretur, C. de hiis qui ad ee(clesias) confugiunt) l. 'demuciamus'¹⁹, et ab imperatore cum devotione debuit adimpleri, XIX. di. 'in memoriam'²⁰, presertim cum in eo sufficiens dilatio sit adiecta, illo etiam argumento, quia si qui de suis terris et provinciis ad Urbem se transtulerint sine causa, sunt ad terras et provincias proprias remittendi, cuiusmodi sint fortune vel dignitatis privilegio omni perempto, in Auth. de questo re) § 'si vero aliquos' collat. VI. et § 'ex hoc'²¹ et de manda(tis) principum) § finali²², et bene facit XXIII. q. VIII. 'ut pridem'²³.

Non obstat argumentum in contrarium, quia hoc non fuit factum in penam imperatoris, sed ob causam et ecclesie iusticiam exequendo et terram ecclesie propriam defendendo, ut licuit sibi, papa hoc fecit. Nec est Roma communis patria ad morandum, nisi quantum necessitas hoc requirit, cum sit ecclesie eius dominium ex donatione Constantini et confirmatione Lodovici imperatoris et usu approbato, XCVI. di. 'Constantinus'²⁴, LXIII. di. 'ego Lodovicus'²⁵ et in iuramento imperatoris satis ostenditur. Unde licitum fuit pape iniungere, quod recederet ab ea et aliis terris suis.

Non obstat si dicatur, quod licitum est imperatori in terris ecclesie morari et transire per eas et eorum vias publicas, sicut cuilibet alii hoc liceret, imo multo fortius

1250. 1) C. de penis l. sanctio. 2) ad legem Juliam de adulteriis l. Gracius.

3) ff. ad municipalem l. Roma. 4) C. de servitutibus et aqua l. per agrum. 5) ff. de servitutibus rusticorum (prediorum) l. divus. 6) ff. de iniuriis l. iniuriarum § finali. 7) ff. de acquirenda possessione l. clam possidere § qui ad mundinas. 8) ff. de vi et vi armata [l.] III. § si quis. 9) Extra de restitutione spo

sibi, qui est advocatus ecclesie et patronus. Respondetur enim, quod imperator non potest dici princeps in terris ecclesie, que ab eius potestate omnimoda sunt exempte. Unde ubi maxime subest iusta causa, potest ab eorum dominio prohibere ingredi vel morari, quia per hoc posset ius aliquod in terra ecclesie forsitan vindicare et ecclesie
 5 prejudicium generare, argumentum Extra de foro comp(enti) e. 'Roma na' § 'nec clericos' li. VI¹. Preterea quia cum de movendo guerram contra regem Robertum et de invadendo Regnum merito timeretur et propter hoc iuramentum requiretur ab eo, nec erat ei ingressus seu accessus ad Regnum nisi per terras ecclesie, potuit et debuit ei fieri prohibitio talis, ff. de iti(nere) ac(tu)que priva(to) l. 'veteres'² et ne quid
 10 in flu(mine) pu(blico) fi(at) l. 'quominus'³. Posset etiam talis prohibitio fieri, ne forte imperator sibi aliquid possessionis, dominiū aut usus trahendo moram in eis imposterum vindicaret, cum etiam de Urbe eadem die qua coronatus est teneatur exire secundum ordinationes antiquas.

V. Questio.

15 Quinta questio est, supposito quod imperator significaverit domino pape rebellionem Tuscorum et requisiverit, quod per sententias interdicti et excommunicationis ipsos a rebellionem compesceret, quod dominus papa facere non curavit, utrum ex hoc imperator possit de iure a domino papa vel ecclesia se reputare gravatum. Et est ut videtur inter ceteros huius questionis effectus, an imperator a iuramento et fidelitate, quibus est
 20 domino pape et ecclesie obligatus, se possit excusare, quia eius quod promisit vicem non recepit a domino requisito.

Videtur quod possit imperator iuste conqueri, se in hoc fuisse gravatum, quia sic[ut] vassallus seu fidelis tenetur dominum defendere et iuvare, sic dominus reddere vicem tenetur vassallo, XXII. q. ultima 'de forma'⁴ circa finem) et in Li. Pen. de
 25 no(va) fidel(litatis) for(ma) e. l.⁵ circa finem). Est enim equalitas observanda, C. de frue(tibus) et li(tis) ex(pensis) l. fi(nali)⁶ et de proxim(is) sacerorum) scri(niorum) l. 'in sacris' li. XII.⁷, XCV. di. e. 'esto'⁸. Si ergo sibi fides ab ecclesia non servetur, nec ipse servare tenetur, C. de pac(tis) 'cum proponas'⁹ et de transactionibus) 'si diversa'¹⁰, Extra de iureiurando) 'sicut'¹¹.

30 Item potestas pontificalis et imperialis debent invicem se iuvare, cum una alterius eget auxilio, XCVI. di. 'cum ad verum'¹² et X. di. 'quoniam'¹³, XI. q. I. 'petimus'¹⁴, Extra de officio) or(dinari) 'quoniam in plerisque'¹⁵. Unde no(tat) Innocentius), quod ecclesia ad requisitionem imperatoris debet rebelles imperii compescere et domare, Extra de fo(ro) com(petenti) 'licet'¹⁶ no(ta).

35 Solutio.

Ad hoc respondetur, quod non potest imperator se de iure reputare gravatum nec a iuramento, quo tenetur pape et ecclesie, absolutum nec relaxatum. Cum enim excommunicationis sententia non sit sine cognitione cause ferenda, non fuisset iustum, quod dominus papa Tuscis non vocatis et cognitione cause non prehabita interdicti et
 40 excommunicationis in eos sententias protulisset, XI. q. III. 'sententia'¹⁷⁻¹⁸, II. q. I. 'nemo'¹⁸, de appell(ationibus) 'reprehensibilis'¹⁹ et de sen(tentia) ex(commun)icationis) e. 'sacro'²⁰.

1250. k) *precedit in ed.*

1) c. 1 § 4 in VI de foro comp. (II, 2). 2) Dig. 13, 19, 1. 3) Au pro Dig. 43, 9, 12. 4) c. 18 C. XXII qu. 5. 5) Cons. Feud. II, 7. 6) Cod. 7, 51, 6. 7) Cod. 12, 19, 2. 8) c. 7 Di. XCV. 9) Cod. 2, 3, 16. 10) Cod. 2, 4, 11. 11) c. 13 X de iurciur. (II, 24). 12) c. 6 De. XCVI. 13) c. 8 Di. X. 14) c. 19 C. XI qu. 1. 15) c. 14 X de offic. iud. ord. (I, 31). 16) c. 10 X de foro comp. (II, 2). 17) c. 1 C. XI qu. 3. 18) c. 11 C. II qu. 1. 19) c. 26 X de appellat. (II, 28). 20) c. 48 X de sent. excomm. (I, 39).

Nec sufficit requisitio simplex vassalli, ut quis fidelitate privetur seu proprietate, ut in Li. Feu. que fuit prima causa beneficii amittendi¹ c. l. ff. de p[er]generat[i]o[n]e ac(t)ione si convenerit². Extra de sententia ex communicationis constitutionem³ et c. statui-
mus li. VI.

Item plerumque subditi habent iustam causam superioribus resistendi, C. de iure
fisco l. prohibitum li. X.⁴ et in quibus causis colo(ni) do(minos) su(os) ac(cusare)
valent l. l.⁵ et de meritis l. devotum li. XI l.⁶ et de appellationibus l. quoniam⁷.
Nonne etiam possunt ecclesie iuste consuetudines, privilegia vel conventiones inter sub-
ditos et eorum superiores, contra que si domini veniant et eos opprimant, gravant eos⁸
et ipsi resistere possunt? Certe utique. Dominus ergo papa male faceret, in cuius mani-
bus, ubi inter imperatorem et subditos versatur contentio, est de ambigua re iudicium,
si ad solam et simplicem requisitionem imperatoris dirimeret questionem et ferret ex-
communicationis et interdicti sententias quasi in convictos et rebelles, monitionibus et
cognitione debita non premissis, ff. de acqui(renda) possessione l. si quis rem⁹ et de
vi et vi armata l. colonus¹⁰ in fine. Extra qui filii sunt legitimi c. per venera-
bilem¹¹, XI. q. III. non semper¹² et aliis e(apitulis) sequentibus multis, ff. de re
iudicata de uno quoque¹³ et C. si per vim vel ali(o) modo l. finali¹⁴ et facit quod
no(tat) Innocentius Extra de officio ordinarii c. l.¹⁵.

Rursus attendendum est, quod imperator guerram movebat, non se defendebat,
quare non sic de facili ad invadendum prompta invatrix esse debet ecclesia, sicut ad
defensionem ipsius, si ab alio invaderetur et impugnaretur, ut in Li. Feu. hic finitur
Lex incipiunt regni consuetudines c. l. unico circa principium¹⁶. Et quidquid
dicatur, non est tanta ratio vel necessitas domino auxilii prestandi vassallo, cum nec
feudum teneat ab eo nec ei iuret, quanta est ex converso, et in hoc debet magna ver-
sari cause cognitio, ut dicto e(apitulo), nec etiam preiudicat factum prelata ecclesie,
XVI. q. VI. si episcopum¹⁷. Illud etiam non omitto, quod Constantinus imperator dedit
terram illam Romane ecclesie et Romam ipsam et ista confirmavit et renovavit et
etiam Ludovicens, XCVI. di. c. Constantinus¹⁸, LXIII. di. ego Ludovicus¹⁹. Unde
invadendo imperatorem quasi illius terre dominum derogaret honori et iuri suo et ecclesie
et se non dominum fateretur et contra se ipsum iuraret, quod facere non debet, ut
dicto e(apitulo) circa finem et ff. communia pre diorum l. quicquid²⁰ et loca(t) et
conduc(t) l. qui insulam § finali²¹. Et dato sine preiudicio quod imperator se
posset reputare gravatum, non esset propter hoc imperator a iuramento et fidelitate
liberatus nec terras ecclesie sibi liceret invadere sine infidelitate et transgressione pro-
p[ri]i iuramenti, ut in Li. Feu. de fe(udo) sine culpa non amittendo c. l.²² et
qui litero dominus proprietate privari debet c. ex facto²³. Per predicta patet
solutio ad contraria argumenta, quod non est tanta necessitas debiti subsidii domino ad
vassallum, sic ut continet tanta impugnando, sicut defendendo. Et quia in dubio sine
cause cognitione procedere non debuit, ut est dictum, nec contra se et ecclesiam re-
ipsi fateri.

VI. Questio.

Sexto queritur, supposito quod Robertus Tuscis et aliis inimicis imperatoris pre-
stitit auxilium et gentes suas de Regno et existens in Regno suo iusserit in ipsorum

1250,

¹ C. de iure fisco l. prohibita li. X. ² Dig. de acq. re. d. 7, 18. ³ c. 9 et 3 c. VI. de sent. excomm. (V, 11). ⁴ 45

⁵ C. de iure fisco l. l. ⁶ C. de meritis li. XI l. ⁷ C. de appellationibus l. quoniam. ⁸ Dig. de acq. re. d. 2, 20.

⁹ Dig. de acq. re. d. X q. 1. § l. ¹⁰ ff. de vi et vi armata l. colonus. ¹¹ C. de iure fisco l. l. ¹² Dig. de acq. re. d. 1, 47.

¹³ ff. de re iudicata de uno quoque l. l. ¹⁴ C. de iure fisco l. l. ¹⁵ C. de iure fisco l. l. ¹⁶ C. de iure fisco l. l. ¹⁷ C. de iure fisco l. l. ¹⁸ C. de iure fisco l. l. ¹⁹ C. de iure fisco l. l. ²⁰ ff. de re iudicata de uno quoque l. l. ²¹ ff. de re iudicata de uno quoque l. l. ²² C. de iure fisco l. l. ²³ C. de iure fisco l. l.

²⁴ C. de iure fisco l. l. ²⁵ C. de iure fisco l. l. ²⁶ C. de iure fisco l. l. ²⁷ C. de iure fisco l. l. ²⁸ C. de iure fisco l. l. ²⁹ C. de iure fisco l. l. ³⁰ C. de iure fisco l. l.

³¹ C. de iure fisco l. l. ³² C. de iure fisco l. l. ³³ C. de iure fisco l. l. ³⁴ C. de iure fisco l. l. ³⁵ C. de iure fisco l. l.

subsidium contra imperatorem predictum, licet de hoc non constet, et dato quod constaret, non tamen constat, utrum iustam causam habuerit faciendi, liceat imperatori Regnum violenter intrare, quod est patrimonium proprium ecclesie, et illud impugnare, ut capiat dictum regem, taliter ut asserit imperator, licet non constet delinquentem in
5 ipsum et vassallum suum ratione comitatus Provincie.

Et videtur quod sic. Certum est enim dictum regem, si talia fecisset, contra imperatorem graviter deliquisse, nisi iustam causam excusationis haberet. Talia quidem sunt contra fidelitatem et est ingratitude, per quam feudum perdere debet, cum non solum rem sibi difficilem faciat, sed ipsum quem invare tenetur impugnat et cum ini-
10 micis amicitias suas coniungit, ff. de officio prefectorum in bis l. l. § cum patronus¹, C. de inofficioso testamento liberi² et in Li. Feu. que fuerit prima causa beneficium amittendi c. l.³ et per totum et titulo hic finitur lex, deinde consuetudines regni c. domino guerram faciente⁴, XXII. q. ultima c. de forma⁵. Unde sicut servum fugitivum licet querere et capere in prediis alienis et curie capere licet coartalem
15 seu decurionem suum in territorio alieno, ff. de ser(v)o fugitivo l. dominus⁶, C. ubi de criminibus agatur l. l.⁷ et de decurionibus l. generali li. X.⁸, sic licitum fore videtur suum vassallum querere et capere ubicunque, maxime principi, in quem crimen lese maiestatis dicebatur commissum, quod est capitaliter puniendum, C. ad legem Iuliam maiestatis quisquis⁹. Preterea filii Israel iuste impugnaverunt Amorreos, quia eis per
20 terras eorum transitum denegaverunt, XXIII. q. II. c. finali¹⁰ et in Deuteronomio¹¹.

Item cum voluntas et propositum distingant maleficia, ff. de iniuriis l. qui iniuriis¹² et l. verum¹³, et imperator non habeat propositum nec voluntatem dampnificandi Regnum nec ecclesiam, sed capere delinquentem, videtur sibi hoc licere.

Solutio.

Contrarium est tenendum quantum ad illud, de quo queritur. Ad hoc enim ut alicui liceat per territorium alienum transire, duo requiruntur, scilicet quod transitus eius sit innoxius et quod subsit iusta causa, quorum utrumque hic deficit. Constat siquidem quod impugnatio talis et transitus non posset esse innoxius, quod cum non sit dubium, quod Regnicole dominum suum vellent defendere, sequerentur hominum ecclesie strages
30 multe, violentie, incendia et rapine, destructio civitatum et castrorum et aliorum locorum ecclesie, ex quibus necessario multa inferrentur ecclesie nocumenta, cuius dominium est dicti Regni et habitantium in eodem. Extra de re iudicata ad apostolicam li. VI.¹⁴, ad hoc XI. q. I.¹⁵ pervenit¹⁴. Non licet ergo hoc sibi facere, imo periculum incurreret talia faciendo, sic[ut] loquitur et intelligitur l. di. c. omnes¹⁶ et XXIII. q. II. c. finali¹⁷,
35 C. de metallariis et metallis l. quosdam li. XI¹⁸.

Item cum sint iura expressa, quod si delinquentes fugiant ad alienas provincias vel morentur in eis, non debent illi iudices vel superiores, in quorum provinciis deliquerunt, illas provincias invadere, ut capiant delinquentes, sed ad eos mittere et requirere, qui provincias illas regunt, quod sibi puniendos remittant, ff. de requirendis l. divi¹⁹
40 et de accusationibus si cui § finali et l. ultima²⁰ et de iudiciis heres absens²¹, Aut. ut nulli iudicium § si quis vero comprehensorum²². Extra de foro com(p)etenti c. Romana § contrahentes li. VI.²². Nec convenit alieni regni archana

1250. ¹⁾ III. ed. ²⁾ in margine add. nota 1. c.

1) Dig. 1. 12. 1. 10. 2) Cod. 3. 28. 28. 3) Cons. Feud. II. 24. 4) ibid. II. 28. 5) c. 18
45 C. XXII qu. 5. 6) Dig. 11. 3. 16. 7) Cod. 3. 15. 1. 8) Cod. 10. 32. 34. 9) Cod. 9. 8. 5.
10) c. 3 C. XXIII qu. 3. 11) Deut. 1-4. 12) In Dig. 47. 10 leges non ut veniuntur. 13) c. 2
in VI. de sent. (II. 11). 14) c. 39 C. XI qu. 1. 15) c. 1 De. I. 16) c. 3 C. XXIII qu. 2. 17) Cod.
11. 7. 6. 18) Dig. 48. 17. 1. 19) Dig. 48. 2. 7. 5 et 22. 20) Dig. 5. 1. 16. 21) Auth. 127. 7.
22) c. 1 § 3 in VI. de foro comp. (II. 2).

sentari, C. de commercijs et mercatoribus l. III¹. Canones etiam detestantur, quod primates aut quicumque superiores ingrediantur provincias alienas, ut agant ibi aliquid vel disponant, et specialiter dicit e. XXXIII. q. II. 'dixit Dominus'², quod si quis dicat se offensum vel lesum ab aliquo alterius subdito, non debet terram illius invadere, sed debet dominum requirere, ut sibi faciat emendari, quod si facere recusa-
verit, tunc potest sibi bellum movere. Unde et hic debet imperator dominum papam
requirere, non temeritate propria Regnum invadere, IX. q. II. 'nullus primas' et per
totum³. Et est expressum, quod index ecclesiasticus delinquentes existentes in districtu
suo vel territorio ecclesie per seculares indices puniendos extrahit et tradit iudici secu-
lari et res etiam ablatas et in ecclesia absconditas non extrahit index secularis, sed
ecclesiasticus, C. de hijs qui ad ecclesias confugiunt l. 'presenti' § 'sane'⁴ et in Auten.
ut liceat (matr) et avic) § 'quia ita comperiuntur' collat. VIII.⁵ et facit C. de diver-
sis) officijs) et apparitoribus) l. l. li. XII⁶. Preterea (lege) imperiali cavetur, quod
si filius vel domesticus vel vassallus dominum feudi offenderit, debet dominus vassallum
requirere, ut filium subditum aut domesticum vel vassallum ad emendam reducat,⁷
Multo ergo fortius hoc habet fieri in maiori domino quam sit offensus requirendo, in
li. Feu. de prohibita) feudi) alienatione) per Fredericum) l. 'imperial(em)' § 'in-
super si'⁷.

Item cum constet terras imperii fore distinctas a terris ecclesie, in quibus impe-
rator nichil potest de iure nec consuetudine nec sine iuramenti transgressione sibi
vendicare nec acquirere nec officium exercere, finibus suis debet esse contentus et non
ingredi alienos et impugnare, ad quorum defensionem tenetur, ut patet in iuramento ff. de
iurisdictione) l. finali), C. de decurionibus) l. 'duumvirum) impune'⁸ et de appar-
toribus) proconsulis) l. ultima) li. XII.⁹ ff. si servitus) ven(dicetur) l. 'altius'¹¹ et
de con(dictione) indebiti) l. 'frater'¹². Ut illud etiam non omittam, quod sententiam
latam in uno territorio non licet iudici exequi in territorio alieno, etiam si sit lata
Rome per pretozem, fiet per presidem provincie executio in rebus, que sunt in provincia,
ff. de re iudicata) l. 'a divo' [§] II.¹³, respondeo et de bonis) auc) toritate) in(dicis)
possi(dendis) l. 'cum unus' § 'is qui'¹⁴ et argumentum ff. de tu) toribus) et en) ratoribus)
datis) ab hijs) l. 'pupillo'¹⁵, Extra de foro) com) petenti) c. 'postulasti'¹⁶, ff. de
iudicij) l. 'argentearium'¹⁷.

Rursus ruderam mee vel glandem arboris mee cadentia et existentia in solo
alterius non licet michi tollere de solo alieno, nisi prius caveam de dampno, quod
tollendo posset inferri, Multo fortius imperator cavere debet hoc casu, ff. de dampno)
infec) to) l. 'pretor ait' § 'unde queritur'¹⁸ et ad exhibendum) l. 'Iulianus' § II.¹⁹,
Potuit ergo, donec caveat Regnum taliter ingredi, prohiberi et pena, si contra veniret,
imponi, dato sed non concessa quod aliter sibi ingredi Regnum liceret, quod tamen
non licuit, ut est dictum, maxime eo modo quo intrare volebat. Non obstant con-
traria argumenta. Prima quidem iura loquuntur, quoniam non potest haberi recursus
ad iudicem et periculum est in mora, nam hoc aliter non liceret, ut de servis fu) gitivis)
l. l.²⁰ et C. quando) liceat) si) ne) in(dice) unice) nique) l. unica²¹ et de decurionibus)
l. 'generandi'²². Hic autem isti non est fugitivus nec periculum est in mora et ita notat)
l. de hijs) que) in) frau) dem) credit) orum) l. 'ait pretor' § 'si debitorem'²³. Alii dicunt

1250. *quoniam in eod.*1) *l. l. de iurisdictione* § 1. 2) *De qua etiam cogitandum sit nescio.* 3) *c. 1 C. q. 2.* 4) *Cod. l. 45*5) *l. l. de iurisdictione* § 1. 6) *Cod. l. 2, 3, 1.* 7) *Cons. Feud. II, 54, 5.* 8) *Dig. 2, 1, 20.*9) *Cod. l. 2, 3, 1.* 10) *l. l. de decurionibus* § 1. 11) *Dig. 8, 3, 15.* 12) *Dig. 12, 6, 38.* 13) *Dig. 42,*14) *l. l. de re iudicata* § 1. 15) *Dig. 26, 3, 27.* 16) *c. 14 X de foro comp. (II, 2).* 17) *Dig.*18) *l. l. de damno infec) to* § 1. 19) *Dig. 30, 1, 2, 2.* 20) *Videtur esse Cod. 6, 1, 1.* 21) *Cod.*22) *l. l. de decurionibus* § 1. 23) *Dig. 12, 8, 30, 30.*

speciale esse in legibus illis non obsta[n]te lege rerum, quia et si furtum non committat, tamen delinquit, ut ibi et ff. de iniuriis l. 'sed si unius' § 'si iniuria' 1, ff. de fur(tis) 'qui saceum' 2.

VIII. Questio.

5 Per ista patet solutio ad octavam questionem, quia si sibi non prohibito non licet Regnum intrare nec impugnare ex causa predicta, multo minus sibi licet, quando est a domino prohibitum. Talis enim prohibitio malam fidem fecit et reddit illicitum et iniustum, quod aliter est permixsum, sicut si quis velit intrare fundum meum causa venandi, bene licet, sed si prohibeatur, non licet, ff. de iniuriis l. 'iniuriarum' in fine 3
 10 et de acqui(rendo) re(rum) do(minio) l. III. 4 et de re militari l. 'desertorem' § 'in bello' 5 cum similiter C. de rei ven(dicatione) 'si fundum' 6 et de hiis que in frau(dem) etc. l. 'ait pretor' § 'si quis particeps' 7. Cum ergo imperator hoc sciat aut scire debeat non licere, invasor est intrans Regnum et illud manu armata impugnans, Insti. vi bo(norum) rap(torum) § 'sed ne dum talia' 8, C. unde vi 'si quis in tantam' et l. 'invasor' 9,
 15 ff. quod metus causa l. 'extat' 10 et de vi priva. l. penultima 11 et de no(vi) opertis nuntiatione l. 'pretor ait' in prin(cipio) 12 et quod vi aut clam l. 'aut qui aliter' et l. 'pretor' 13.

VII. Questio.

Circa septimam questionem, videlicet an imperator ferendo sententiam contra regem
 20 et eum privando regia qua se intitulaverat dignitate et confiscando omnia sub sua privationis sententia comprehensa videatur ius ecclesie usurpare, arguitur quod imperator in hoc ecclesiam non offendit nec iurisdictionem eius vel honorem usurpavit, sed iure proprio, ut sibi licuit, usus fuit. Nam rex, ut sententia imperatoris ponit, crimen lese maiestatis in ipsum commisit, propter quod bonis omnibus et honoribus fuit ipso iure
 25 privatus, ff. de dona(tionibus) l. 'donatores' § 'perfecte' 14 et de public(anis), vec(tigalibus) et com(missis) l. 'commissa' 15 et de iure fis(cis) l. I. § 'an bona' 16, sicut in crimine incestarum nuptiarum, quod non est tantum, Auten. de ince(stis) nup(tius) § I. 17 et hoc ibi videtur glo(sa) tenere, et Extra de here(ticis) 'cum secundum' 18 et de penis c. 'felicit' 19
 li. VI. Unde imperator non privavit, sed magis declaravit privatum, ff. si servi(tus) ven-
 30 (diectur) l. 'sicuti' § 'sed si queratur' 20. Et quamvis ibi ponatur verbum privamus, exponi debet secundum materiam, id est declaramus privatum, ff. loca(tio) et conduc(tio) l. 'si uno' 21. Et esto quod esset vera privatio nec fuisset ipso iure privatus, sed privandus per sententiam, ff. qui et a quibus l. 'quesitum' 22, non fecit imperator iniuriam ecclesie, ut videtur, quia ibi dicitur commissum delictum, ubi sortitur effectum. Istud vero delictum
 35 in Tuscia et sic in terra imperii sum habuit effectum, quia ibi misit rex subsidium contra ipsum, C. de bo(nis) auc(toritate) iu(dicis) po(ssidendis) l. III. 23 et [ff.] de ac(tionibus) et obligationibus 'contraxisse' 24 et de do(nationibus) inter virum et uxorem l. 'quia in id' et l. 'prece' 25. Et sic cognitio et punitio ibi debuerunt fieri et potuerunt de iure nec est de loco, sed de territorio curandum, ff. de offi(cio) procon-
 40 (sulis) l. 'observandum' 26 et de offi(cio) presi(dis) l. III. 27. Extra de offi(cio) or(dinari) c. 'cum episcopus' li. VI 28. Et non solum potuit eum privare seu privatum declarare

1250. 9) ff. c. 1) sic ed.

1) In Dig. 17, 10, 17 non invenitur. 2) Dig. 17, 2, 78. 3) Dig. 17, 10, 1, 7. 4) Dig. 11, 1, 3.
 5) Dig. 49, 16, 3, 15. 6) Cod. 3, 32, 16. 7) Dig. 42, 8, 10, 3. 8) Inst. 1, 2, 1. 9) Cod. 8, 1, 7 et 5.
 45 10) Dig. 4, 2, 13. 11) Quod sit nascio. 12) Dig. 39, 1, 20 pr. 13) Dig. 13, 24, 5 et l. 14) In
 Dig. 39, 5 non invenitur. 15) Dig. 39, 1, 11. 16) Dig. 19, 11, 1, 1. 17) Auth. 12, 1. 18) c. 19
 in VI. de haeret. (V, 21. 19) c. 5 in VI. de poenis (V, 39. 20) Dig. 8, 5, 8, 3. 21) Dig. 19, 2, 15, 4
 22) Dig. 40, 9, 15. 23) Cod. 7, 72, 3. 24) Dig. 14, 7, 21. 25) In Dig. 24, 1 et Cod. 5, 16 leges
 non inveniantur. 26) Dig. 16, 1. 27) Dig. 1, 18, 3. 28) c. 7 in VI. de off. ord. (I, 16).

bonis que habebat in imperio, sed aliis, licet in illis que erant in iurisdictione ecclesie, executio ad ecclesiam pertineret. Et videtur casus (Extra de fo(ro) com(petenti) c. postulasti¹ et ff. de re bus (aut oritate) in dieis (possidendis) cum unus² § penultimo², Extra de fo(ro) com(petenti) c. Romana³ § contrahentes³ ibi (vel si forte) et cetera li. VI. et ff. de interdic(tis) et re legatis l. re legatorum⁴ § interdicere⁴ et sequentia⁴. 5

Solutio.

In casu isto respondetur, quod si imperator egisset contra regem ad feudum comitatus Provincie quasi propter feloniam commissam in eum, deberet privari dato feudo, tunc non per eum, sed per pares curie fuisset secundum communes regulas questio 10 terminanda, ut in Li. F. u. de prohibita feudi alienatione per Fredericum l. imperialem⁵ § (si vero inter dominum et de lege) Coradi c. 15. Hic tamen secundum verba sententie non agebatur ad hoc. Imo agebatur contra regem de crimine lese maiestatis et de amissione honorum seu dignitatum et rerum. Unde hoc casu ad dominum papam, qui est ordinarius regis Roberti, pertinebat cognitio, quia in suo territorio, scilicet in Regno, habet domicilium et moratur, ibi agit, ibi contrahit, ibi 15 foro, balneis et spectaculis utitur et dies festos celebrat et superiorem obtinet regiam dignitatem et ideo ibi suum domicilium est censendum, ff. ad municipalem l. eius⁶ § (si quis⁶), C. de incolis l. reives⁷ li. X 7. Unde cum ageretur de communi crimine non ad imperatorem, sed ad papam cognitio pertinebat, ut Extra de fo(ro) com(petenti) reum sit⁸ et C. de iurisdictione omnium in dieum l. iuris ordinem⁹ et ne quis in sua causa¹⁰ in rubro et nigro, et notatur et probatur per Imo centium Extra de iudi cibus ceterum¹¹ in magna glossa. Et secundum hoc imperator usurpavit iurisdictionem et honorem ecclesie.

Item dato sine preiudicio, quod rex existens in Regno mitteret subsidium de Regno, ut ponit questio precedens, de quo tamen non constabat nec constat, esto quod 25 sic esset in facto, quod peccaret, cum possent cause iuste excusationis subesse, videtur etiam deliquisse in Regno et ratione delicti ibi forum sortiri debet, argumentum ff. ad Legem Aquiliam l. tunc scripture¹² § l. 12 et de adulteriis l. sed etsi amici¹³, Auten. ut liceat ma tri et avi c. § quod reperiuntur¹⁴, C. ubi de possessione agi oportet l. 15. Et sic ad ecclesiam pertinebat illius criminis cognitio ratione delicti, item 30 ratione domicilii, ut est dictum. Item quod agebatur de communi delicto et extra feudum commisso, ad papam debebat haberi recursus, Extra de iudiciis c. novis¹⁶. Unde istis concurrentibus ecclesia sive papa habebat cognitionem et punitionem, Auten. de consanguineis et uterinis fra tribus § finali¹⁷, C. de edicto di(vi) Adri ani tollendo l. finali¹⁸, Insti. de adoptionibus § sed hodie¹⁹. Ugitur imperator iniuriose 35 egit contra ecclesiam de tali crimine cognoscendo et sententiando et honorem ecclesie usurpavit. Imo non videtur imperatoris sententia valuisse, quia aut deliquit in Regno et tunc ibi debuit cognosci per dominum suum in Regno et sic per ecclesiam sive papam, aut deliquit in terra imperii vel in utroque et tunc cum in terra imperii rex non esset nec alibi latitaret, imo tanquam rex in Regno suo palam et publice moraretur, debuit requiri a domino suo superiore, ut eum remitteret, ff. de accusationibus l. si quis sit²⁰ et Auten. qua in provincia c. ubi de crimine²¹, Extra de fo(ro) com(petenti) c. Romana³ § contrahentes³ li. VI. Preterea in criminibus, que maiorem penam

¹ *Novis* c. 1, § 1, *II*, 1, 2. ² *De* 12, c. 12, l. 3. ³ *c. 1*, § 1, *VI*, de foro comp. *II*, 2) ⁴ *De* 12, c. 12, § 1, *II*, 2. ⁵ *C. de* Feud. *II*, 1, 7 et 11, l. 1. ⁶ *De* 10, l. 27, l. 1. ⁷ *Col.* 10, 10, 7. ⁸ *De* 12, c. 12, § 1, *II*, 2. ⁹ *Col.* 1, 1, 2. ¹⁰ *Col.* 1, 1, 1. ¹¹ *c. 5*, *X* de iudic. *II*, 1), *Novis* c. 1, § 1, *II*, 1. ¹² *De* 18, c. 1, § 1. ¹³ *Ab* Greg. esse *Auth.* 112, 13, 1; cf. *supra* pag. 1334 not. 5. ¹⁴ *De* 12, c. 12, § 1, *II*, 2. ¹⁵ *Ab* Greg. esse *Auth.* 112, 13, 1; cf. *supra* pag. 1334 not. 5. ¹⁶ *Novis* c. 1, § 1, *II*, 2. ¹⁷ *Auth.* 8, 2. ¹⁸ *Col.* 6, 11, 1. ¹⁹ *Inst.* de adop. l. 1, § 1. ²⁰ *De* 12, c. 12, § 1, *II*, 2. ²¹ *De* 12, c. 12, § 1, *II*, 2.

relegatione requirunt, scilicet ut erat illud quod regi imponebatur, non potest procedi ad sententiam contra absentem¹. C. de accusa(tionibus) l. absentem². ff. de penis) l. absentem in principio) et § II³. Sed requirendus erat et bona eius fuerant per contumaciam annotanda. ff. de requirendis) l. l. et per totam) et C. eodem) per totum³.

5 Sed dicit aliquis, quid ad rem, utrum valuerit sententia vel non? Respondeo: Imo multum interest, quia cum sit notorium latam fuisse sententiam in absentem in crimine capitali, nulla fuit sententia de iure, unde occasione illius non debet ei permitti nec fieri executio in territorio alieno. C. de appellationibus) l. quoniam⁴. Extra de officio) delegati) c. pastoralis) § preterea⁵ cum nota) ibidem. ff. de iudiciis) l. si pretor) § Marcellus⁶. Sed numquid regem privare ponit regia dignitate? Respon-

10 detur quod non, quia ab illo procedere debet privatio, a quo est datio. Unde cum rex Regnum et regiam dignitatem haberet ex datione ecclesie, non potuit privari ab alio quam a papa. Ideoque l(ex) dicit, quod licet preses sit maior defensore civitatis et prefectus maior preside, non potest privare preses defensorem dignitate, quam habet a

15 prefecto, qui est maior. Aut. de defensoribus) civitatum) § non habente) collat. III.7, et ar(gumentum) ff. de diversis) et tem(poralibus) prescriptionibus) l. de accessionibus) et de interd(ictis) et re(legatis) l. cum qui⁷ in fine). Hinc est quod si dominus papa subdiaconatus ordinem alicui contulerit vel princeps alieni dignitatem illustrem contulerit, nullus inferior sibi potest auferre. C. ubi senatores) vel clarissimi) l. III.19,

20 Extra de confirmatione) utili) vel inutili) c. I.11 et de maioritate) et obedientia) c. per tuas⁸ et nota) ibi per Innocentium) et Osiensem), de confirmatione) inuili) c. porrecta⁹ et de preben(dic) nisi essent¹⁰. Cum ergo papa sit superior imperatori, saltem in patrimonio ecclesie, in quo summi principis exequitur potestatem et Dei vicem gerit in terris, datam regiam dignitatem ab eo imperator vel alius preter ipsum

25 auferre non potest. Extra qui filii sunt legitimi) per venerabilem¹¹ et de iudiciis) novit¹² et nota) Innocentii), quod reges in dubiis et gravibus articulis non subsunt imperatori, sed propter solium. Extra de re iudicata) rem te¹³ circa finem). Extra qui filii) sunt legitimi) per venerabilem) § insuper¹⁴. Unde imperator privando regem regia dignitate qua se intitulat et etiam Regno ipso et illud confiscando, ut ex eius

30 sententia clare patet, ius quantum in eo fuit usurpavit ecclesie et honorem et falcem suam in alienam messem immisit, quod facere non debuit, ut superius est probatum. Extra de elec(tione) c. venerabilem¹⁵ in principio), VI. q. III. c. I.12, cum rex in quantum rex et ratione Regni non subesset imperatori, sed ecclesie tantum, et tanquam rex et per Regni potentiam deliquisset, si verum esset ipsum premissa fecisse et ea faciendo

35 deliquisse, presertim quia fidelitatem imperatori nondum fecerat nec prestiterat iuramentum. Sic libertus, si sit tutor alicuius pupilli, patronum suum in ius vocare poterat tanquam tutor venia non petita, licet hoc ei non liceret ut liberto, ff. de in ius vocando) l. quesitum¹⁶ et [C.] de hiis que ut indignis) l. tutorem¹⁷, et papa facit aliquid tanquam rex, non ut papa. Extra de elec(tione) cum inter¹⁸ in fine) nec reputantur facta

40 per papam ut papam.

Item quia licet rex obtulisset imperatori homagium et fidelitatem pro comitatu Provincie, ipse tamen nondum recipere voluerat nec sibi rex iuraverat fidelitatem. Et

1250. *in margine subscriptum est nota) c.*

- 1) Cod. 9, 2, 6. 2) Dig. 49, 48, 5 pr. et 2. 3) Dig. 48, 17, 1 et Cod. 9, 49. 4) Cod. 7, 62, 21,
 45 5) c. 28 § 2 de off. iud. del. (I, 19). 6) Dig. 5, 4, 75. 7) Auth. 15, 4, 4. 8) Dig. 44, 3, 14,
 9) Dig. 48, 22, 3. 10) Cod. 3, 24, 3. 11) c. 1 X de confirm. (II, 39). 12) c. 7 X de maior.
 (I, 33). 13) c. 6 X de confirm. (II, 39). 14) c. 21 X de prob. (III, 56). 15) c. 13 X qui filii
 (IV, 17). 16) c. 13 X de iudic. (II, 1). 17) c. 23 X de scabent. (II, 27). 18) c. 34 X de elect. (I, 6),
 19) c. 1 C. VI qu. 3. 20) Dig. 2, 4, 16. 21) Dig. 44, 9, 22. 22) c. 16 X de elect. (I, 6).

dato quod dictam sententiam potuisset sic ferre, tamen Regnum, quod est terra ecclesie, non potuit confiscare, imo ad ecclesiam redire deberet, argumentum ff. de pig(noribus) l. 'lex veetigali' ¹ et C. de epis(copis) et clericis) 'si quis presbyter' § 1, ² et in Li. Feu. que fuerit l. causa be(neficii) amittendi) e. unico § 'illud' ³ et se(quentibus) et melius Extra de hereticis) e. 'excommunicamus' ⁴ circa prin(cipiū), Extra de pen(is) s) e. 'felix' li. VI, ⁵ et videtur casus XVI. q. I. 'in canonibus' ⁶ et in Li. Feu. l. 'imperialem' § 'illud' ⁷. Non obstat premissis Extra de fo(ro) com(petenti) 'postulasti', quia ibi secundum quosdam non fertur sententia super beneficio in aliena diocesi posito, sed super crimine, et illa sententia fidem faciet coram alio, in cuius diocesi habet beneficium, et ille privabit eum beneficio, ut no(tat) Inno(centius) de accusa(tionibus) e. 'qualiter' ⁸ et dicto e. 'pastoralis' ⁹ et facit ff. de custo(dia) et exhibi(tione) re(orū) l. 'divus' ¹⁰, vel potest dici quod ad imperatorem non pertinebat talis cognitio nec potuit ferre talem sententiam, ut superius est probatum. Sed contra Extra de fo(ro) com(petenti) e. 'Romana' § 'contrahentes' ¹², ubi index interloquitur de re non sue iurisdictionis, sed alter exequitur, respondetur ibi: saltem erat persona subiecta, licet ¹⁵ non res.

Sed contra hoc et multa alia superius allegata opponitur, quia nos argumenta [ponimus de legibus), quibus est imperator solutus, ff. de legibus) 'princeps' ¹³. Sed respondeo, quod dato quod sit solutus legibus) inter subditos, tamen quoad non subditos, quos vult indicare per leges) ut in nostro proposito, debet legibus stare contra se, maxime que ²⁰ rationi naturali nitantur et canonibus approbantur, ut equalitas observetur, quia non facias alii, quod tibi non vis fieri ¹³ et patere legem, quam ipse tuleris, C. de fruc(tibus) et li(tis) ex pensis) l. finali ¹⁴ et de proxim(is) sa(crorum) seri(niorum) l. 'in sacris' ¹⁵, ff. quod quisque iur(is) l. I. ¹⁶ et in decretis in principio ¹⁷, C. de legi(bus) 'digna vox' ¹⁸, C. de testa(mentis) 'ex imperfecto' ¹⁹, XIX. di. 'si Romanorum' ²⁰, C. de testi(bus) 'si ²⁵ quis testibus' ²¹, ff. de bo(nis) damp(natorum) l. 'cum ratio' ²². Et hic rex non erat sibi subditus, ut est dictum.

Sed iterum opponitur, quia imperator dominus est mundi et potest esse index in causa propria, cum superiorem non habeat in temporalibus, potest ergo ubilibet et contra quemlibet et de omni crimine indicare, ff. ad legem) Rodiam) de iac(tu) 'de- ³⁰ precatio' ²³ et de quadri(cum) pre(scriptione) 'bene a Ze none' ²⁴, VII. q. I. 'in apibus' ²⁵, ff. de hiis que in testa(mento) delentur) l. 'proxime' ²⁶. Nullam ergo fecit iniuriam, si fecit in suo quod sibi licuit, ff. de damp(no) infe(c)to) l. 'Proculus' ²⁷ et de iniuriis) l. 'iniuriarum' § 1 ²⁸.

Ad hoc respondeo, quod locum habuerunt et habent iura illa pro tempore et pro ³⁵ rebus subiacebant Romano imperio, sed sicut iure gentium sunt rerum dominia distincta et regna condita et bella introducta, sic eodem iure et ratione fuerunt regna translata et mutata et dominia mutata et iterum distincta. Unde Romanum imperium habet fines et limites suos. Alioquin quomodo lex distingueret populos quosdam esse ⁴⁰ sub imperio, quosdam sub regibus suis, quosdam nec sub imperio nec sub regibus, sed per se liberos esse, ff. de captivis) et postliminio) re(demptis) l. 'postliminium' in textu et glo(ssa) et l. 'non dubito' et l. 'postliminii ius competit' ²⁹, C. de sum(ma)

1) *D. 1. 1. 1. 1.* 2) *Cod. 1. 3. 1. 1.* 3) *Cons. Feud. II. 24. in § 8.* 4) *c. 13. X de A. 1. 1. 1. 1.* 5) *VI de pen. (V. 29).* 6) *c. 57. C. XII q. 1.* 7) *Cons. Feud. II. 54. 6.* 8) *VI de pen. (II. 29).* 9) *c. 17. X de accus. (I. 1).* 10) *c. 28. X de off. iud. (I. 29).* 11) *VI de pen. (II. 29).* 12) *c. 1. 8. in VI de pen. comp. (II. 29).* 13) *Dig. 1. 3. 31.* 13') *Cf. Tab. 4. 16.* 14) *Dig. 1. 1. 1. 1.* 15) *Cod. 1. 1. 1. 1.* 16) *Dig. 2. 2. 1.* 17) *Dig. 50. 9. pr.* 18) *Cod. 1. 14. 1.* 19) *Dig. 1. 1. 1. 1.* 20) *D. XIX.* 21) *Cod. 1. 29. 17.* 22) *Dig. 18. 29. 7.* 23) *Dig. 11. 2. 9.* 24) *Dig. 1. 1. 1. 1.* 25) *C. VII q. 1.* 26) *Dig. 28. 1. 1.* 27) *Dig. 39. 2. 26.* 28) *Dig. 17. 1. 1. 1.* 29) *Dig. 1. 1. 1. 1.*

trinitate) et fide) catholica) l. l. l. Insti. de patria) po(testate) § 1². Quomodo etiam locum haberent leges, que ponunt limites imperii et castra limitanea et limitaneos milites positos in limitibus imperii, C. de fundis) limit(otrophis) l. ultima³ et de officio) prefec(ti) pre(torio) l. in nomine domini § pro limitaneis⁴, l. di. rius quiritum⁵. Et de hoc no(tat) Az(o) C. de captivis et postli(minio) re(demptis)⁶ in Summa circa prin(cipium). Et habet hee allegatio locum maxime in provinciis et terris ecclesie Romane, quas imperator voluit et decrevit a terris imperii fore distinctas, ut in palea sepius allegata Constantinus⁷, nec in illis imperator terrenus aliquam obtinet potestatem, ut ibidem. Portet igitur patienter imperator Romanorum, quod ecclesie Romane patri-
 10 monium in pace dimittere teneatur nec in illo nec de hominibus et rebus ibi positis aliquid disponat et agat, in quibus summus pontifex summi principis potestatem exercet nec possunt esse duo summi principes circa idem, Extra qui filii) sunt legitimi) per venerabilem⁸, VII. q. l. in apibus⁹.

Preterea cum sit licitum captis violenter ab hostibus ab eis aufugere vi vel fraude
 15 et bona capta ab eis recuperare, que tamen facta erant ipsorum, quare eadem ratione non licebit uni populo violenter oppresso se eripere in libertatem resumptis viribus vel opportunitate captata, nulla ratio prohibet, ut videtur ff. de captivis) et postli(minio) re(demptis) l. nichil interest¹⁰ et per to(tum) et C. eo(dem) per to(tum)¹¹, Insti. de re(rum) di(visione) § item ea¹².

Preterea scimus quod per violentiam et occupationem Romanum crevit imperium,
 20 unde si homines se subtrahant, cum vident opportunitatem et regna per se constituent, inconueniens non videtur, cum omnis res, per quas causas introducit, per easdem dissolvi possit, ff. de regulis iu(ris) l. nichil¹² et de solu(tionibus) l. prout¹³, Extra de regu(lis) iu(ris) c. I¹⁴. Numquid etiam ecclesia reges approbat et exemptos quando-
 25 que affirmat ipsosque coronat, Extra de iudi(cis) novit¹⁵, qui non recognoscunt imperatorem superiorem, et de regibus Ispanie dicit glossa) LXIII. di. Adrianus¹⁶? Certe utique.

Preterea constat multos populos fuisse subiectos Romano imperio virtute bellorum et postea facti fuerunt hostes populi seu imperii Romani, ut Parthi et Germani ac Galli. Quicquid ergo de imperio occuparunt hostes effecti, summi fuit et extime licite tenuerunt,
 30 ff. de captivis et postli(minio) re(demptis) l. hostes¹⁷ in prin(cipio) et § 1¹⁷. Et idem dici potest de aliis ut Ispanis et similibus. Imperator ergo in istis et similibus nullum ius sibi potest vindicare, nisi bello indicto vel aliter eos in sua recuperet ditone.